Centro Universitário Facens
PROCESSO SELETIVO – SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE DOCENTES, CURSOS DE

GRADUAÇÃO, EDITAL DE 26 de OUTUBRO DE 2022.

RETIFICAÇÃO
O Centro Universitário Facens torna público o Edital de retificação do processo de seleção
para a contratação de docentes para os Cursos de Graduação, conforme abaixo:

- No subitem 4.4 Workshop de Metodologias Ativas:

Onde se lê:

O workshop será realizado no dia 05 de dezembro com duas opções de horário e
professor poderá escolher de acordo com sua disponibilidade:

• Opção 1 das 14:00 às 17:00

• Opção 2 das 19:00 às 22:00.

Leia-se:
O workshop será realizado no dia 08 de dezembro com duas opções de horário e
professor poderá escolher de acordo com sua disponibilidade:

• Opção 1 das 14:00 às 15:30

• Opção 2 das 19:00 às 20:30.

- No subitem 4.5 Prova didática (Aula teste):

Onde se lê:
I. A aula teste deve ser realizada mediante agendamento prévio nos dias 06 e 07 de

dezembro entre 09:00 e 16:00;

Leia-se:
I. A aula teste deve ser realizada mediante agendamento prévio nos dias 12, 14 e

15/12 de dezembro entre 09:00 e 16:00;

- No subitem 4.6 Entrevista Técnica:

Onde se lê:

1.1. Entrevista técnica

I. Os candidatos aprovados na prova didática (aula teste) deverão participar de
entrevista técnica e por competências.

II. A entrevista consiste em uma reunião previamente agendada e será realizada
pelos coordenadores do curso ou profissional da área de Gente e Gestão
conforme agendamento prévio nos dias 08 e 09 de dezembro entre 09:00 e 16:00.

Leia-se:

I. Os candidatos que realizarão a prova didática (aula teste) deverão no mesmo

momento participar de entrevista técnica e por competências.
II. A entrevista consiste em uma reunião previamente agendada e será realizada

pelos coordenadores do curso ou profissional da área de Gente e Gestão
conforme agendamento prévio nos dias 12, 14 e 15/12 entre 09:00 e 16:00.

- No subitem 4.7 Cronograma previsto do processo seletivo externo:

Onde se lê:

Etapas Datas

Inscrição site Gupy 26/10 à 25/11/22

Análise do currículo, título, experiência e retorno do
Candidato

25/11 à 28/11/22

Workshop de Metodologias Ativas
05/12/22

Prova didática 6 e 7/12/22

Entrevista técnica e por competência 08 e 09/12/22

Divulgação dos selecionados 19/12/22

Na hipótese de aprovação para contratação, a área de
Gente e Gestão entrará em contato para envio da
documentação.

09/01/23

Contratação 23/01/23

Integração Institucional 30/01/23

Leia-se:

Etapas Datas

Inscrição site Gupy 26/10 à 02/12/22

Análise do currículo, título, experiência e retorno do
Candidato

25/11 à 02/12/22

Workshop de Metodologias Ativas
08/12/2022

Prova didática
12, 14 e 15/12/22

Entrevista técnica e por competência

Divulgação dos selecionados A partir de 13/01/23

Na hipótese de aprovação para contratação, a área de
Gente e Gestão entrará em contato para envio da
documentação.

A partir de 13/01/23

Contratação
23/01/23

Integração Institucional
30/01/23

Fabiano do Prado Marques / Reitor